Limnaeus l. e. pag. 428.

genen Churfürstenthumb, Fürstenthumb, Herrschaft und Landen, immassen wie obgeschrieben steht, verstorben wären, die selben Edchter, Schwestern oder Fräulein als viel der weren, jegliche besonder mit 24000 Gulden Rheinisch Ehegelds, und sonst allen andern Fürstlichen Auszeichnungen, aussetzen und berathen sollen, in allermassen, als die abgestorbene Fürsten, davor in vergangenen Zeiten, ihre Schwestern und Edchter gewöhnlich ausgesteuert und berathen haben, und wo der Fürst, der also der lezt unter einer Partey verstarbe, nicht mehr dem ein Fräulein desselben Stammes verließe, soll derselbe die Summ ihrer Heimsteuer gebessert werden mit 40000 Gulden: wo sie aber der mehr verließen, so sollen die gebessert werden, ihr jeglicher mit 20000 Gulden.

### §. II.

Competit etiam Principi Regenti ius ab Ordinibus Provincialibus suis aliquam pecuniae summam pro dote filiarum suarum exigendi, quae quidem collecta dicitur: Die Fräulein-Steuer, Princesin-Steuer, cuius iuris originem licet nonnulli a Romanis deriuare studeant, apud quos clientes et serui patronorum et dominorum suorum filias dotare tenebantur,<sup>2)</sup> potius tamen illud ius collectandi ex ipsa superioritate territoriali et consuetudine petendum esse videtur. Iam ab antiquis temporibus collectas illas in vsu fuisse, ex variis exemplis apparet. Ita Ioannes dux Brabantiae an. 1310. in Nobilitatis ac Braban-

E 2

tiae

<sup>2)</sup> Wissmann de feudis Brunswicensibus §. 31. in Ienichen. thes. Jur. Feud. T. 3. p. 815.

tiae Concilio constituit, nullum deinceps tributum exigendum, nisi Duces filiosue suos Exquestri ordini adscribi, coniugium inire, aut bello capi contingat.<sup>r)</sup> Sic quoque Florentius Pinguis Hollandiae Comes sanxit: „Cum soror nostra, aut familia aut filius matrimonium contraxerint coniugale, vnicuique eorum sex libras Hollandiae ministrabunt,<sup>s)</sup>“ et Florentius V. alias Hollandiae Comes sequentia constituit: „Si ego filiosue meus, vel frater vxorem duxerimus, si filiam vel sororem meam matrimonio copulauerimus, in quoouis articulo X. libras Hollandicas tribuent.“ Ius illud dotis subsidia a subditis exigendi, licet leges Imperii de ea resileant, tamen cum ex ipsa superioritate territoriali ac consuetudine fluat, et ab antiquis iam temporibus per obseruantiam stabilitum sit, sententiae autem a Camera Imperii in contrarium latae, quae plerumque ab iis, qui huic opinioni aduersantur, allegari solent, tantum ius inter partes constituant, nisi pacta, aut consuetudines aliquae speciales aliud forsitan introduixerint, libere exerceri posse a statibus Imperii Germanici, vi ipsius superioritatis territorialis afferere haud dubitamus<sup>t)</sup>, non vero Vasallos a Domino ex ipso nexus feudali sed subiectio ad haec dotis subsidia ferenda adigi posse arbitramur.